
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 153 del 04/11/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 14 ottobre 2014, n. 2119
 
Art. 32 del Decreto Legislativo n. 118/2011 - Aggiornamento Preventivo 2014 sulla base del
programmatico ex DGR n. 1403/2014.
 
 
 
L’Assessore alle Politiche della Salute, Donato Pentassuglia, sulla base dell’istruttoria predisposta dal
Dirigente dell’Ufficio Gestione Risorse Economiche e Finanziarie, confermata dal Dirigente del Servizio
Gestione Accentrata Finanza Sanitaria Regionale, riferisce quanto segue:
 
Il Titolo II del D.Lgs 118/2011 ha disciplinato le modalità di redazione e di consolidamento dei bilanci da
parte degli enti coinvolti nella gestione della spesa finanziata con le risorse destinate al Servizio
Sanitario Regionale (Regioni, Aziende Sanitarie Locali, Aziende Ospedaliere, Aziende Ospedaliere
Universitarie, Istituti Zooprofilattici), ed ha dettato i principi contabili cui gli stessi enti devono attenersi
per l’attuazione delle disposizioni normative;
Tra gli enti individuati dal Titolo II del D.Lgs. n. 118/2011, all’art. 19, comma 2 lett. b), punto i) sono
incluse le Regioni, per la parte del finanziamento del servizio sanitario direttamente gestito, rilevata
secondo scritture di contabilità economico-patrimoniale, qualora le regioni esercitino la scelta di gestire
direttamente, presso la regione, una quota del finanziamento del proprio servizio sanitario;
Ai sensi dell’art. 32, comma 1, la Gestione Sanitaria Accentrata presso la Regione predispone e
sottopone alla approvazione della Giunta Regionale, il bilancio preventivo economico annuale
consolidato del Servizio Sanitario Regionale;
 
Atteso che a mente del comma 3 dell’art. 32 l’area di consolidamento comprende tutti gli enti di cui alla
lettera b) punti i) e c) dell’art. 19 del D.Lgs 118/2001,ovvero le regioni per la parte del finanziamento del
servizio sanitario regionale direttamente gestito (GSA), le aziende sanitarie locali, aziende ospedaliere,
istituti di ricovero e cura a carattere scientifico pubblici, anche se trasformati in fondazioni, aziende
ospedaliere universitarie integrate con il S.S.N. con l’esclusione di eventuali soggetti partecipati dai
soggetti di cui alla lett. c);
Con l’Atto Dirigenziale del Servizio GFS n. 76/168 del 20 dicembre 2013, ai sensi dell’art. 32, si era
provveduto all’adozione del bilancio di previsione economico annuale 2014 della GSA, contenente, in
allegato, il Conto Economico Preventivo Consolidato, rinviandone l’approvazione da parte della Giunta a
seguito della approvazione definitiva del Piano Operativo 2013-2015.
Con DGR 1403 del 4 luglio 2014 si è provveduto alla approvazione definitiva del Piano Operativo e solo
nella seduta del 5 Agosto 2014 della Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome si è raggiunto
l’Accordo per il riparto delle risorse del FSN 2014.
 
Preso atto che il Conto Economico Preventivo 2014 del SSR, era allegato al Piano Operativo approvato

1



con DGR 1403/2014 risulta ora necessario rielaborare l’intero documento “Bilancio Preventivo 2014” ai
sensi dell’art. 32 del Decreto Legislativo n. 118/2011;
 
Valutata pertanto la necessità di procedere alla approvazione del bilancio preventivo economico annuale
consolidato del Servizio Sanitario Regionale per l’esercizio 2014, allegato al presente provvedimento di
cui costituisce parte integrante e sostanziale, composto da:
1. Conto economico preventivo consolidato;
2. Schema CE ministeriale consolidato;
3. Nota illustrativa;
4. Piano degli investimenti;
5. Piano dei flussi di cassa prospettici;
6. Relazione generale.
 
Sezione copertura finanziaria ai sensi della legge regionale n. 28/2001 e s.m. ed i.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale, in quanto rientrante nelle tipologie previste dall’art. 4 - comma 4 -
lettera k) della legge regionale n. 7/97.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita e fatta propria la relazione dell’Assessore proponente, che quivi si intende integralmente riportata;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio Gestione
Risorse Economiche e Finanziarie, dal Dirigente del Servizio Gestione accentrata Finanza Sanitaria
Regionale e dal competente Direttore di Area,
 
A voti unanimi espressi dai presenti;
 
 
DELIBERA
 
Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato;
- di approvare il bilancio preventivo economico annuale consolidato del Servizio Sanitario Regionale per
l’esercizio 2014, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs.vo 118/2011, allegato al presente provvedimento di cui
costituisce parte integrante e sostanziale, unitamente ai documenti a corredo composti da:
1. Conto economico preventivo consolidato;
2. Schema CE ministeriale consolidato;
3. Nota illustrativa;
4. Piano degli investimenti;
5. Piano dei flussi di cassa prospettici;
6. Relazione generale.
 
- di disporre che le Aziende Sanitarie dovranno provvedere alla riadozione del Conto Economico
Preventivo 2014, tenendo conto delle azioni programmatiche riportate nel Piano Operativo 2013/2015,
approvato con D.G.R. 1403/2014, che dovrà costituire allegato, quale preconsuntivo dell’anno in corso,

2



alla Delibera di adozione del Bilancio di Previsione 2015, al fine della successiva approvazione da parte
della Giunta Regionale;
 
- di pubblicare la presente deliberazione sul B.U.R.P.;
 
- di disporre la pubblicazione integrale del presente atto, entro 60 giorni dalla approvazione, sul sito
istituzionale della regione.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

3


